
 

 

 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE DEL CONTRATTO 

 

per l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di bevande calde/fredde e snack 

alimentari preconfezionati mediante l’installazione e gestione di distributori automatici a ridotto 

impatto ambientale presso il Vittoriano e Palazzo Venezia – CIG B434F03CB2. 

 

LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;  

 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante Regolamento per l’amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato;  

 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativo;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 368/1998 e s.m.i., recante Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance) che all’art. 24 indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 

generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia scientifica, finanziaria, 

organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei musei statali) che 

ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II e Palazzo Venezia; 

 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 

174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice dell’Istituto; 

 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione; 

 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei Revisori dei 

Conti;   

 



 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) di seguito anche 

richiamato come Codice Appalti; 

 

VISTA la determina a contrarre dell’Ente Concedente n. 244 del 29 ottobre 2024; 

 

VISTA la determina di avvio n. 276 prot. n. 0443889 del 6 novembre 2024; 

 

VISTO il Bando pubblicato sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso 

l’A.N.AC. in data 12 novembre 2024; 

 

PREMESSO che la procedura di gara per l’affidamento in concessione del “servizio di 

somministrazione di bevande calde/fredde e snack alimentari preconfezionati mediante 

l’installazione e gestione di distributori automatici a ridotto impatto ambientale presso l’istituto 

autonomo museale Vittoriano e Palazzo Venezia” è stata indetta dall’Agenzia Nazionale per 

l’Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d’impresa S.p.A - Invitalia (di seguito, “Invitalia”), la 

quale ai sensi degli articoli 62 e 63 del Codice dei Contratti opera in qualità di centrale di committenza 

per l’aggiudicazione dell’appalto per conto dell’Ente Concedente secondo quanto stabilito nella 

Convenzione del 15 gennaio 2020, corredata dai relativi allegati e così come integrata e modificata 

con l’atto del 21 gennaio 2022 e l’atto integrativo n. 742 del 29 dicembre 2022, sottoscritta tra il MIC 

e la stessa Invitalia; 

 

PRESO ATTO della relazione del RUP prot. n. 0045327 dell’11 febbraio 2025; 

 

PREMESSO che l’operatore economico IVS ITALIA S.P.A. si è impegnato a versare un canone 

annuale che si è ritenuto congruo riconoscerlo in una somma pari a € 4.000,00 (Euro quattromila/00); 

 

PREMESSO che il suddetto operatore economico ha offerto un rialzo pari al 25,000%, che 

corrisponde alla royalty offerta sul fatturato; 

 

CONSIDERATO l’esito favorevole delle verifiche volte ad accertare il possesso in capo al suddetto 

operatore economico dei requisiti di partecipazione di ordine generale richiesti dal Disciplinare di 

gara;  

 

CONSIDERATO l’esito favorevole delle verifiche volte ad accertare il possesso in capo al suddetto 

operatore dei requisiti di idoneità professionale e dei requisiti di capacità tecnica e professionale 

richiesti dal Disciplinare di gara; 

 

CONSIDERATO che si ritengono attendibili gli impegni assunti dal suddetto operatore economico 

in conformità a quanto previsto dall’articolo 102, co. 2, del Codice dei Contratti, come richiamato dal 

Disciplinare di gara; 

 



 

 

CONSIDERATO l’esito favorevole della verifica di anomalia dell’offerta di IVS ITALIA S.P.A., 

risultata anomala; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 108, co. 10, del Codice dei Contratti, l’offerta presentata 

dal suddetto operatore economico risulta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta legittima e 

conforme all’interesse pubblico; 

 

CONSIDERATO che trova applicazione quanto previsto dall’articolo 18, co. 2, del Codice dei 

Contratti; 

 

DATO ATTO che la Responsabile Unica del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 è la Dott.ssa Edith Gabrielli; 

 

 

DECRETA  

 

a) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

 

b) l’approvazione del contratto stipulato in data 19 marzo 2025 tra il Vittoriano e Palazzo 

Venezia e la IVS ITALIA S.p.A. con sede legale in Via dell’Artigianato, 25 Seriate (BG) 

CAP: 24068, Codice fiscale e Partita Iva 03320270162, per la concessione, ai sensi degli artt. 

176 e ss. del D.Lgs. 36/2023, del servizio di somministrazione di bevande calde/fredde e snack 

alimentari preconfezionati mediante l’installazione e gestione di distributori automatici a 

ridotto impatto ambientale presso il Vittoriano e Palazzo Venezia – CIG B434F03CB2; 

 

c) il valore complessivo del contratto, per un totale di tre annualità, è pari ad euro 108.385,00 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 200,00, al netto di IVA pari a euro 23.844,70. 

 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 

 


		2025-03-19T12:41:17+0000
	EDITH GABRIELLI


		2025-03-19T13:45:42+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




